Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo frio

:1.

Requerimento N2 0124/97 	Em 8 de utubro de 1997

SOLICITA AO EXM2 SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A CRIAÇXO DO CONSELHO
DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICOLA DO MUNICiPIO DE CABO FRIO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público,REQUERà Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao Exm2 Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a Criação do Conselho de
Desenvolvimento Rural e Agrícola do Município de Cabo Frio.

SALA DAS S 	ES, 8 de Outubro de 1997.

i Machado de'Faria
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

É necessário que se dâ atenção às comunidade que se
encontram na zona rural e que tâm como sustento a agricultura.

Por outro lado, há, em todo o Brasil, grande
movimento no sentido de se resolver o problema da terra,
bastando que se mencione as lutas que estão ocorrendo com
relação a invaçaes e o processo da Reforma Agrária que o Governo
Federal está implantando e colocando em execução.

Aqui, em Cabo Frio, é necessário que o Poder
Executivo se faça presente, dado que o assunto em tela é
prioritário e também por se tratar de comunidades com
características carestes, pois vivem expecificamente da terra.

Dentro do 	assunto que 	estamos 	abordando, é
necessário e mesmo de urgência que se crie o Conselho de
Desenvolvimento Rural e Agrícola, a fim de que possamos ter
instrumentos, que oficialmente, respaldem a organização,
estrutura e desenvolvimento da zona rural seja por meio de
técnicas, financiamentos ou cooperativas.

SALA DAS SEES, 8 de Outubro de 1997.

Rui achado de
4

ria
,,A)

Vereador - Autor

Ref. a 08/10/97 	 mgc